
小規模下水処理場における未規制化学物質の挙動と除去特性に関する研究 
研究予算：運営費交付金     

研究期間：平29～令元      

担当チーム：水質チーム      

研究担当者：山下洋正、平山孝浩 

鈴木裕識、小森行也 

 

【要旨】 

水生生物保全に係る要監視項目は、現時点において下水処理場放流水が規制を受けることはないが、将来の環境基準

化・排水規制化の可能性を踏まえ、下水処理場での挙動及び除去特性把握が必要と考えられる。本研究では、下水試料

を対象とした分析方法の検討と数ヶ所の下水処理場において要監視項目の除去特性把握調査を行い、下水試料に適した

分析方法の提案と要監視項目の流入下水、二次処理水の濃度レベルを明らかにした。また、流入下水から公共用水域で
[...]
と「SS」に分けて検討した。ろ液試料については既往の

分析方法を基本とし、SS試料については参考とした既往

分析方法に記述がないことから本研究における独自方法

として検討した。分析装置の定量下限値（IQL）は、各物

質の指針値の1/10、回収率は80～120％を目標とした。ま

た、サロゲート物質を添加する分析方法においては、サロ

ゲート回収率を50～120％を目標とした。 

1）フェノール、2,4-ジクロロフェノール 

水質基準に関する省令の規定に基づき厚生労働大臣が

定める方法 2)を参考に 2物質同時分析について検討した。

新たにサロゲート物質としてフェノール-2,3,4,5,6-d5、2,4-

ジクロロフェノール-13C6 を用いる方法とし、分析フロー

を図-1、GC/MS測定条件を表-1に示す。まず、試料100mL

を孔径 1µmのガラス繊維ろ紙でろ過し、ろ液と SSに分



けた。ろ液試料は、pH調整の後、固相抽出し、N,O-ビス

（トリメチルシリル）トリフルオロアセトアミド（BSTFA）

を用いて誘導体化した後、GC/MSで分析した。 

SS試料は、サロゲート物質添加後、アセトンによる超

音波抽出を行い、その上澄液を濃縮した後、ジクロロメタ

ンを加えた。次に、脱水・濃縮し酢酸エチルを加えた後、

再度、濃縮し誘導体化を行いGC/MSで測定した。 

 

図-1 フェノール、2,4-ジクロロフェノールの分析フロー 

表-1 フェノール、2,4-ジクロロフェノールの 

GC/MS測定条件 

 

2) ホルムアルデヒド 

化学物質分析法開発調査報告書 3)を参考に検討した。分

析フローを図-2、GC/MS測定条件を表-2に示す。まず、

試料 60mLを孔径 1µmのガラス繊維ろ紙でろ過し、ろ液

とSSに分けた。ろ液試料は、ペンタフルオロベンジルヒ

ドロキシルアミン（PFBOA）を用いて誘導体化後、ヘキ

サン抽出しGC/MSで分析した。 

SS試料は、ミネラルウォーターによる超音波抽出を行

った後、その上澄液を誘導体化し、ヘキサンを加え振とう

抽出した。ヘキサン層を脱水した後、GC/MSで測定した。 

 

図-2 ホルムアルデヒドの分析フロー 

表-2 ホルムアルデヒドのGC/MS測定条件 

 

3) アニリン 

「水質汚濁に係る環境基準についての一部を改正する

件の施行等について」の付表2アニリンの測定方法 4)を参

考に検討した。分析フローを図-3、GC/MS 測定条件を表

-3 に示す。まず、試料 100mL を孔径 1µmのガラス繊維

ろ紙でろ過し、ろ液と SSに分けた。ろ液試料は、pH調

整後、固相抽出し、酢酸エチルで溶出後、GC/MSで分析

した。 

SS試料は、サロゲート物質添加後、メタノールによる

超音波抽出を行った。次に、その上澄液を濃縮した後、固 

 100ｍL

 GF/B（孔径1µm）

 pH2  アセトン

 InertSep SlimJ PL3  1ｍL

ジクロロメタン

 無水硫酸ナトリウム

 1mL  1ｍL

酢酸エチル

 1ｍL

 酢酸エチル 1mL

 酢酸エチル 1mL

ろ液

誘導体化

定容

GC/MS

pH調整

固相抽出

溶出・脱水

濃縮

 BSTFA

アセナフテン-d 10

濃縮

 BSTFA

酢酸エチル 脱水

アセナフテン-d 10

試料

ろ過

定容

GC/MS

濃縮

濃縮

誘導体化

フェノール-2,3,4,5,6-d 5

2,4-ジクロロフェノール-13 C 6

超音波抽出

SS

測定機器

・島津製作所製ガスクロマトグラフ-四重極型質量分析計, GC/MS-QP2010 Ultra

GC部条件

・カラム DB-５MS，30m×0.25mm(id)，0.25µm

・ラム温度

・入方法 スプリット(1:5)

・注入口温度 250℃

・注入量 1µL

・キャリアーガス ヘリウム(1.0mL/min)

MS部条件

・イオン化法 EI

・イオン化電圧 70eV

・インタフェイス温度 250℃

・イオン源温度 250℃

・検出モード SIM

・モニターイオン設定(m/z )

測定対象物質 定量用 確認用

フェノール(BSTFA誘導体化物) 151 166

フェノール-2,3,4,5,6-d 5 (BSTFA誘導体化物) 156 171

2,4-ジクロロフェノール(BSTFA誘導体化物) 219 234

2,4-ジクロロフェノール-13 C 6 (BSTFA誘導体化物) 227 242

アセナフテン-d 10 164 －

50℃-(5℃/min)-120℃-(10℃/min)-200℃-(30℃/min)-280℃

(2min)

 60ｍL

 GF/B（孔径1µm）

ミネラルウォーター

硫酸(1+1)

ヘキサン4mL、NaCl 以下、ろ液と同様の操作

ヘキサン4mL

捨てる

 無水硫酸ナトリウム

 ヘキサン 10mL

ろ液 SS

超音波抽出

試料

ろ過

誘導体化

水層

脱水

定容

PFBOA

GC/MS

振とう抽出

ヘキサン層

ヘキサン層 水層

振とう抽出

ナフタレン-d 8

測定機器

・島津製作所製ガスクロマトグラフ-四重極型質量分析計, GC/MS-QP2010 Ultra

GC部条件

・カラム

・カラム温度

・注入方法 スプリットレス

・注入口温度 250℃

・注入量 1µL

・キャリアーガス ヘリウム(1.0mL/min)

MS部条件

・イオン化法 EI

・イオン化電圧 70eV

・インタフェイス温度 250℃

・イオン源温度 250℃

・検出モード SIM

・モニターイオン設定(m/z )

測定対象物質 定量用 確認用

PFBOAホルムアルドキシム 181 195

ナフタレン-d 8 136 134

40℃(1min)-40℃/min-60℃(0min)-10℃/min-200℃(0min)-

20℃/min-250℃(2min)

InertCap Pure WAX，30m×0.25mm(id)，0.25µm



 

図-3 アニリンの分析フロー 

表-3 アニリンのGC/MS測定条件 

 

相抽出した。固相を乾燥後、酢酸エチルで溶出し、脱水・

濃縮した後、GC/MSで測定した。 

本研究において分析検討を行った 1）フェノール、2,4-

ジクロロフェノール、2）ホルムアルデヒド、3）アニリン

それぞれのろ液試料の分析は、検討の参考とした方法と

ほぼ同じであるが、SS試料の分析は本研究により新たに

検討開発した方法である。 

2.2 下水処理場における除去特性調査 

 下水処理場における要監視項目の除去特性調査は、

2018年 9月～10月に現有処理能力 1,000～140,000m3/d、

下水の排除方式は分流又は分流一部合流の下水処理場 10

ヶ所で行った。処理方式は、標準活性汚泥法（4ヶ所）、

オキシデーションディッチ法（3ヶ所）、嫌気好気ろ床法

（3ヶ所）の処理場である。流入下水と二次処理水をスポ

ット採取し、クーラーボックスに入れ氷で保冷し分析所

に運搬した後、要監視項目、SS、BOD、COD、DOC、NH4-

N、NO2-N、NOX-N、T-N、T-Pを分析した。 

 要監視項目の分析は、下水試験方法 1)と2.1分析方法の

検討で示す方法に準じることとし、SSを含む全試料につ

いて行った。他の項目（SS、BOD等）については下水試

験方法 1)により分析した。また、試料採取時に現場におい

て水温、pHを測定した。 

2.3 標準活性汚泥法の下水処理場におけるフェノール挙

動調査 

 2.2 除去特性調査において流入下水から指針値を超え

る濃度で検出されたフェノールを対象とした。調査処理

場は、2.2の標準活性汚泥法4ヶ所のうち、流入下水中の

フェノールの濃度が最も高かった下水処理場で、2019年

11月 6日と 2020年 1月 8日に行った。調査処理場の処理

フローを図-4 に示す。両調査とも降雨の影響の少ない日

に調査した。また、1月8日は反応槽内に限り水塊を追う

ことを想定して試料採取を実施した。この処理場の現有

処理能力は約 140,000m3/d、下水の排除方式は分流式一部

合流式である。試料採取を行った系列は、分流区域の下水

だけを処理する系列で汚泥処理工程からの返流水が流入

している。この処理場では、他の処理場の汚泥を受け入れ

ていることから、濃縮機・脱水機からの分離液に加え、圧

送汚泥管の洗管水や当該処理場の床排水等が返流水に含

まれている。処理方式は、標準活性汚泥法であるが、試料

採取を行った系列は、バルキング対策等のため反応槽8槽

のうち 1 槽目はエアレーションなし・2 槽目は微曝気と

し、疑似嫌気好気運転としていた。 

11月 6日には、流入下水・汚泥処理からの返流水・最

初沈殿池流入水（以下、初沈流入水とする）および流出水

（以下、初沈流出水とする）・反応槽内活性汚泥混合液 4

か所（反応槽 8槽のうち、流下する方向の順で第 2槽・

第 4槽・第6槽・第8槽）・返送汚泥・最終沈殿池流出水

（以下、二次処理水とする）を 13時から15時（ただし、

返流水だけは10時から11時）の間にスポット採取し、 

 

図-4 標準活性汚泥法 (疑似嫌気好気運転）の処理フロー 

（無：無曝気、微：微曝気、曝：曝気） 

 100ｍL

 GF/B（孔径1µm）

アニリン-d 5 アニリン-d 5

 pH11～12 メタノール

 InertSep SlimJ PL3  10ｍL

超純水

以下、ろ液と同様の操作

 酢酸エチル 5mL （サロゲート添加なし）

GC/MS

超音波抽出

濃縮

pH調整

固相抽出

乾燥

溶出・脱水

ナフタレン-d 8

 脱水後、酢酸エチルで溶出

試料

ろ過

濃縮・定容

ろ液 SS

測定機器

・島津製作所製ガスクロマトグラフ-四重極型質量分析計, GC/MS-QP2010 Ultra

GC部条件

・カラム

・カラム温度

・注入方法 スプリットレス

・注入口温度 250℃

・注入量 1µL

・キャリアーガス ヘリウム(1.0mL/min)

MS部条件

・イオン化法 EI

・イオン化電圧 70eV

・インタフェイス温度 240℃

・イオン源温度 230℃

・検出モード SIM

・モニターイオン設定(m/z )

測定対象物質 定量用 確認用

アニリン 93 66

アニリン-d 5 98 71

ナフタレン-d 8 136 －

Rtx-VolatileAmine，60m×0.32mm(id)，0µm

80℃(1min)-15℃/min-230℃(10min)

●返流水

初沈流入水 初沈流出水

●流入下水 ● ●

［●：試料採取箇所］ ●生汚泥

反応槽第8槽

● 　●二次処理水

無 微 曝 曝 曝 曝 曝

●返送汚泥 ●余剰汚泥

返流水

ピット

沈砂池

初沈

反応槽 終沈

曝



クーラーボックスに入れ氷で保冷し分析所に運搬した後、

フェノール、SS、BOD等を分析した。また、試料採取時

に現場において水温、pHを測定した。 

1 月 8 日には、水塊を追うことを想定して、初沈流出

水・反応槽内活性汚泥混合液 4 か所・返送汚泥を、水塊

の移動を流量と反応槽容量から算出される流下時間差で、

9時から 17時に試料採取するとともに、この他の流入下

水等の試料は 11月 6日と同様に 9時から 11時にスポッ

ト採取し、運搬・分析・現場測定も前回同様に実施した。 

フェノールの分析は、2.1に準じる方法とした。活性汚

泥や返流水などの SS 濃度が 500mg/L を超える試料は、

そのままでは分析が困難であるため、遠心分離(3000 rpm, 

20分)したのち、自然ろ過（GF/B, φ12.5cm）操作を行っ

た後に分析した。11月 6日の流入下水・初沈流入水・初

沈流出水・二次処理水の試料は、これらの操作をせず分析

した。また、これらの操作の有無による相違の確認のため、

1月8日の返流水と初沈汚泥は、ろ過等の操作を行わない

試料も分析した。 

他の項目（SS、BOD等）については下水試験方法 1)に

より分析した。 

2.4 嫌気好気ろ床法の下水処理場におけるフェノール挙

動調査 

調査処理場は、2.2の嫌気好気ろ床法3ヶ所のうち、流

入下水中のフェノールの濃度が最も高かった下水処理場

で、2019年9月 25日に行った。処理フローの概略を図-5

に示す。試料採取は、スクリーン前後の流入下水（流入下

水①、流入下水②）、第一分配槽出口、第二分配槽出口、

好気槽出口、逆洗水槽上層水の 6試料とし、13時 50分～

14時35分の間にスポット採取した。採取試料はクーラー

ボックスに入れ氷で保冷し分析所に運搬した後、フェノ

ール、SS、BOD等を分析した。また、試料採取時に現場

において水温、pHを測定した。フェノールの分析は、2.1

に準じる方法とし、SSを含む全試料について行った。他

の項目（SS、BOD等）については下水試験方法 1)により

分析した。 

 

図-5 嫌気好気ろ床法の処理フロー 

 

2.5 活性汚泥によるフェノール除去特性の回分実験 

活性汚泥によるフェノール除去を確認するため、2.3で

調査した処理場の活性汚泥を用いた室内回分実験を行っ

た（図-6、写真-1参照）。 

実験ケースは、５リットルのガラスビンに蒸留水（5L）

+フェノール 1,000µg/L のコントロール系と蒸留水（3L）

+活性汚泥（約2g/2L）+フェノール1,000µg/Lの実験系と

した。フェノール供試濃度は後述する 3.2 下水処理場に